ПРОТОКОЛ № 1
проектного семинара обсуждения с населением предлагаемых

мероприятий и функций общественной территории: набережная
Верхнесалдинского городского пруда для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в

________________________категории «малые города»________________________

г. Верхняя Салда от 12.04.2023

Председательствовал: заместитель главы администрации
Верхнесалдинского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту Душин А.Б.

Модераторы: ведущий архитектор студии «Оркестра Дизайн»
Чагина Д.Д., старший архитектор студии «Оркестра Дизайн» Паносян О.Г.

Присутствовали: начальник отдела по экономике администрации
Верхнесалдинского городского округа Кропотова Т.В., и.о. начальника отдела по
социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского
округа Шмигельская Н.А., менеджер проекта ПАО «Корпорация ВСМПО-
АВИСМА» Максимова А.В.

Участники проектного семинара: жители Верхнесалдинского
городского округа (78 человек, список прилагается).

17.30. Открытие встречи, приветствие участников мероприятия (ведущий
архитектор студии «Оркестра Дизайн» Чагина Д.Д.).

17.40. Вступительное слово. Озвучено решение участвовать во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской
среды в категории «малые города», обозначены предстоящие в связи с участием
в конкурсе задачи, важность встречи для создания качественного нового
общественного пространства (заместитель главы администрации
Верхнесалдинского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту Душин А.Б.).

17.45. Презентация опыта работ архитектурной студии «Оркестра
Дизайн», успешные конкурсные проекты. Рассказ о критериях оценки
конкурсных заявок, о необходимости определить в начальной стадии
проектирования важные цели, задачи и функции территории. Участникам
мероприятия представлена информация о предварительных границах
территории проектирования, обозначен формат и правила групповой работы на
проектном семинаре (ведущий архитектор студии «Оркестра Дизайн»
Чагина Д.Д.).

17.55. Вступительный блок групповой работы. Обсуждение текущей
ситуации на территории проектирования, выявление пользователей территории,
ценностей и проблем территории.

2

Предметы гордости, названные участниками проектного семинара:
историческое и культурное наследие, храм во имя святого апостола и
евангелиста Иоанна Богослова.

Потенциалы территории после благоустройства: набережная может стать
местом притяжения, обеспечить преемственность поколений, подготовиться к
«новому», сохраняя и развивая «старое».

18.10. Основной блок работы на проектном семинаре. 10 групп работали с
картами территории и листами командной работы. Сформированы предложения
по использованию территории, предложения по инфраструктурным объектам,
которые должны появиться на территории, предложения по событийному
наполнению. Обозначены комфортные и проблемные участки.

18.45. Итоги командной работы представлены в виде презентаций
проектов лидерами групп.

Группа 1. Алмазов Роман, сфера деятельности -  культура, МАУК «Центр
культуры, досуга и кино».

Обращают внимание на наличие общественных туалетов на территории,
необходимость прививать культуру пользования общественными туалетами.
Предлагают создать пляжную зону с песком. Отметили необходимость
формирования культуры выгула собак, открытия кафе с доступным Wi-Fi.

Группа 2. Анфимова Яна, сфера деятельности -  учащийся средней школы-
интерната № 17 «Юные спасатели МЧС».

Предлагают сохранить историческое название территории «Парк
Металлургов», создать зоны отдыха и спорта с игровыми и спортивными
площадками, а также расширить границы набережной в сторону территории
бывшего металлургического завода. Выступающие обратили внимание на
необходимость организации подъездов и парковок около территории парка.

Группа 3. Танкиевская Ирина, сфера деятельности -  история,
МБУК «Верхнесалдинский краеведческий музей».

Предлагают воссоздать исторически существовавшую на территории
парка танцплощадку и уличную сцену для проведения концертов, а также кафе,
установить памятник писателю Мамину-Сибяряку. Также отмечают
необходимость организовать автобусную остановку около будущего парка, так
как остановка у автовокзала находится далеко.

Группа 4. Шаймарданов Равиль, сфера деятельности -  сотрудник
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»

Предлагают создать пляжную зону около берега пруда с шезлонгами и
пляжным волейболом. Отмечают необходимость обустройства организованной
площадки для выгула собак, так как сейчас территория неконтролируемо
используется и загрязняется остатками жизнедеятельности животных. Также
хотели бы видеть уличную сцену для мероприятий.

3

Группа 5. Гераськова Любовь, сфера деятельности -  библиотекарь,
МБУК Централизованная библиотечная система.

Предлагают уделить особенное внимание истории парка и пруда, как
территории, образовавшейся благодаря открытию металлургического завода.
Предлагают сохранить историческое название «Парк Металлургов» в честь
металлургов-основателей города. На территории необходимо создать площадку
для танцев, кафе и входную арку, организовать место для рыбалки. Отмечают
важность устройства ограждения для разрушенного бывшего завода.

Группа 6. Шичкина Влада, сфера деятельности -  учащийся
МБОУ «СОШ № 3».

Предлагают создать парк, где люди старшего и молодого поколения могли
бы делиться опытом. Отметили важность создания спасательной станции и
медпункта на берегу. Выступающим хотелось бы иметь на территории площадку
для занятия йогой, комнату матери и ребенка, душевые и места для
переодевания.

Группа 7. Карпенко Алиса, сфера деятельности -  студент ГАПОУ СО
«ВСАМК им. А.А. Евстигнеева».

Предлагают создать три функциональные зоны: для рыбалки и катания на
лодках, зону с игровыми площадками и спортивную зону с площадками для
воркаута. Хотели бы пользоваться бесплатным Wi-Fi на территории будущего
парка. Отметили необходимость создания парковок и велопарковок у
территории. Текущее содержание территории на их взгляд
неудовлетворительное, необходимы организованные места сбора мусора.

Группа 8. Зубарева Валентина, сфера деятельности -  служащий.
Сделали акцент на семейном отдыхе с детьми, чтобы была возможность

просто посидеть на песке у пруда. Также вспоминают бывшую танцплощадку в
парке и предлагают организовывать подобные события.

Группа 9. Балакин Сергей, сфера деятельности -  предприниматель, депутат
Думы городского округа.

Присоединились к предложениям предыдущих выступающих, при этом
обратили особенное внимание на необходимость шумовых ограждений вдоль
прилегающих жилых домов. Предлагают сделать территорию для спокойного
тихого отдыха с прогулочными дорожками и беседками. Обратили внимание на
необходимость парковки и общественного туалета.

Группа 10. Зорихина Ольга, сфера деятельности -  педагог школы № 2.
Согласны с предыдущими предложениями, предлагают также сохранить

название «Парк металлургов». Отмечают, что этот сквер исторический и у них
сохранились личные воспоминания об играх в шахматы и точке обмена книгами.
Предлагают создать фонтан и организовывать соревнования по теннису, так как
он очень популярен в городе.

4

19.10. Завершение встречи. Краткое обобщение высказанных
предложений, подтверждение, что все комментарии участников мероприятия
будут проанализированы и переданы архитекторам для учета в работе при
формировании концепции благоустройства территории. Участники проектного
семинара приглашены на следующую встречу для обсуждения концепции
(ведущий архитектор студии «Оркестра Дизайн» Чагина Д.Д.).

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа

Протокол подготовила:
Капралова И.В.
(34345) 5-38-57